
Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliul de Administraţie 

 

 

 
 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

Hotărârea nr. 110/26.03.2020 

cu privire la aprobarea Notei de fundamentare privind implicarea ASE în lupta 

împotriva COVID19 
 

Având în vedere Nota de fundamentare a Rectorului Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

privind implicarea ASE în lupta împotriva COVID19, 

În baza art. 213 alin. 13 din Legea 1/2011 a Educaţiei Naţionale, modificată şi completată precum 

şi  art. 41 din Carta Academiei de Studii Economice din Bucureşti, 

Consiliul de Administraţie al Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

HOTĂRĂȘTE : 

Art. 1 Se aprobă Nota de fundamentare privind implicarea ASE în lupta împotriva COVID19 

prin următoarele modalități: 

a) punerea la dispoziția autorităților statului, până la ridicarea stării de urgență, a imobilului 

Centrului său de pregătire profesională din centrul orașului Covasna, cu toate dotările 

existente (17 camere cu câte două paturi și grup sanitar propriu, oficiu de bucătărie, săli de 

conferințe și de curs, spălătorie, alte spații); 

b) oferirea de servicii gratuite de consultanță în afaceri, focalizate pe managementul crizei, 

acordate de experți de top din ASE;   

c) punerea la dispoziția cadrelor didactice din învățământul preuniversitar și univesitar a 

tutorialelor de utilizare a principalelor mijloace de învățământ online, de către specialiștii din 

ASE;  

d) asigurarea de servicii de asistență și consiliere psihologică pentru membrii comunității 

universitare ASE, oferite de psihologii Centrului de Consiliere și Orientare în Carieră. 

 Art. 2 Conducerea universității, Direcția Socială, cadrele didactice specializate în acordarea 

consultanței în afaceri, specialiștii în utilizarea mijloacelor de învățământ online, precum și 

psihologii Centrului de Consiliere și Orientare în Carieră vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

R E C T O R, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcţia Juridică şi Contencios Administrativ 

Consilier Juridic Elena GĂMAN 


